43. Anceps & valde controversa est quaestio : num etiam in conductum praedium urbanum à minore sine curatoris consensu illata & inducta tacite pignori sint obligata? Quod si affirmaverm non videbor mihi longius à vero aberrare. Pronunciandi ita fiduciam suggerit generalitas definitionis, quæ est in legibus supra th. 39. citatis. *Adde l. 3. §. 1 ff. de reb. eor. qui sub tur. vel cur. Bocer. d. disp. th. 55. Dd. Comm. teste Soarez. in thes. recepti. sentent. sub lit. C. n. 217. Negus. p. 2. m. 4. n. 154. Diss. Menoch. de adipisc. poss. rem. 3. n. 66. allegans Dd. pro utraq. parte Costal. in l. 4. de pact. Sneyd. ad §. 7. Inst. de action. n. 44.*

44. Porro fructus quoq; pignori datorum praediorum creduntur tacita pactione pignori inesse *l. 3. C. in quib. caus. pign. ubi Sibarhard. in rubric. n. 8.* donec scilicet exstant, secus namq; est, si sint consumiti; vel venditi & ex eorum precio praedium emrum; nam neq; precium neq; res emta succedit in locum fructuum, *l. 3. C. in quib. caus. pign. Menoch. de adipisc. poss. remed. 3. n. 120. Negus. de pign. p. 2. m. 4. n. 147. Anton. Faber in error. pr. dec. 61. error. 9.* Addunt tamen vulgò exceptionem quam neq; Imp. Alexander in d. *l. 3.* neq; alius quisquam ex antiquis prudentibus addidit, nisi, putant, alia nulla sint debitoris bona per quæ possit esse consultum creditor: eo enim casu volunt etiam in hypothecaria precium, & quod magis rem emtam ex precio loco rei succedere, contra vulgarem juris regulam quæ habet: In universalibus tantum judiciis non etiam in singularibus ita constitutum esse ut precium loco rei succedat. *l. si rem & precium. 21. & seq. de petit. hered. l. 70. §. ult. & l. seq. de legat. 2.* quam etiam opinionem, ut à veritate & recta juris ratione quam alienissimam, non absque colore oppugnat *Anton. Fab. d. dec. 61. err. 9. & seq.*

45. Is quoq; qui ad reficiendam domum pecuniam credit, pignus in ipso aedificio constitutum habet, sive ipsimet domino insulae, sive redemptori operis mandante domino creditor pecuniam credidit. *l. 1 ff. in quib. caus. pign. Geil. 2. obs. 12. Cujac. 19. obs. 20. Myus. cent. 1. obs. 60.* Ratio juris est, ne urbs ruinis deformetur. *arg. l. 20. §. 10. de oper. novo. nunc. l. 2. C. de adit. privat. l. 2. §. 17. ff. ne quid in loc. pub. l. 7. de offic. praesid.*

46. Cæterum num idem privilegium ei qui ad instruendam navim, aut aliam rem, comparandam pecuniam credidit, tribui debe-

debeat, quarunt Interpp. Ita quidem observari testantur. *Geil. Myf. dd. loc. Dd. Comm. in l. 5. & seq. qui pot. in pig. Negus. p. 2. m. 4. n. 167.* Quæ tamen sententia non habet fundamentum; requiritur enim ut hac in specie specialiter creditoribus sit indulgum; nec enim privilegium tacitæ hypothecæ nisi legibus nominatim constituitur. *tot. tit. ff. & C. in quib. caus. p. l. 1. C. comm. de legat. l. unic. §. 1. C. de rei infor. alt. Idem sentis Anton. Faber lib. 8. conjectur. 11. & 12. & in C. Fabrian. lib. 8. tit. 7. det. 10. & tit. 8. def. 10. Connan. 4. Comm. 17. Donel. ut. hic. c. 4. Hotom. in comm. ad tit. in quibus caus. pign. tac. Hartman. Pistor. 3. quest. 15. n. 9.*

47. Pupillo item & minori tacita data est hypotheca in bonis tutorum & curatorum pro administratione tutelæ & curæ. *l. fin. in quib. caus. pig. l. 20. C. de administr. tut.* Incipit illa hypotheca, non ab eo tempore quo rationes redditæ & explicatæ sunt, nec à tempore ceptæ administrationis, cum tutor non minus teneatur de neglectis quàm de malè gestis. *l. 1. & tot. tit. C. si tut. vol. curat. non gest. sed ab ipso suscepti officii die l. pro officio C. de administr. tut. Anton. Faber. in C. lib. 8. tit. 7. def. 1. Negus. d. p. 2.*

48. Simile privilegium pupillus habet in illius quoque bonis, qui, cum tutor revera non esset, tamen pro tutore negotia gessit. Neque enim debet hic melioris conditionis esse quàm verus tutor, ob id solum, quod se tutorem mentitus est, ne ex dolo & mendacio suo lucretur, contra *l. 41. in fin. de pign. act. l. ult. de rei vind.* Non idem est in eo qui cum nec tutor esset, nec se pro tutore gerere vellet, tamen bona pupilli per speciem administrationis invasit; quamvis enim hic videatur indignus, cum quo mitius agatur, tamen sola tutelæ causa, non etiam pupilli persona ea est quæ pignoris privilegium meretur: alioquin dicendum esset, omnium, qui pupillo ex contractu vel quasi obligarentur, bona quoque omnia pignoris jure obligatum iri, quod falsum tamen esse inde patet, quod in solius tutoris bonis pupillus habet privilegium tacitæ hypothecæ. *Anton. Faber d. t. 7. def. 2.*

49. Mulier quoque tacitam sibi constitutam habet hypothecam in bonis mariti pro restitutione dotis. *l. unic. §. & ut plenius C. de rei uxor. act. §. fuerat. 29. ibiq. Dd. Inst. de action. Paraphernorum donationis que ante nuptias. l. ubi adhuc 29. C. de jur. dot. l. ult. C. de pact. conve. jam super dot. & c. etiam si matrimonium sit putativum cujus*

eius tamen respectu dos fuit data. *arg. l. 22. §. ult. solut. matr. Treutler. vol. 2. disp. 24. th. ult. lit. b. Negus p. 2. m. n. 104.* Nec refert utrum ipsæ principales personæ dotem dederint, promiserint vel susceperint, sive alia pro his personæ, sive dos sit adventicia sive profecticia *d. l. unica:* aded ut etiam personæ extraneæ dotem repetenti comperat privilegium tacitæ hypothecæ. *Zaf. ad §. 29. n. 14. de ad. Myns. ibid. n. 21. & seq. Diss. Negus p. 2. m. 4. n. 67.* E contrario autem marito pro dote præstanda res ejus, qui quæve dotem promisit, licet sit persona extranea, tacitè quoq; dicuntur obligatæ. *d. l. uni. Scharh. in d. l. 29. n. 21. C. de iur. dot.*

50. Incipit autem ista hypotheca, non à die numeratæ dôtis, sed à tempore promissionis. *l. 1. qui poss. in pign. d. l. unic. §. 1. C. de res. exord. Negus p. 2. m. 4. n. 77.* Nullum autem est dubium, quin mulier huic privilegio etiam constante matrimonio renunciare possit. *l. etiam. 11. l. jubemus. C. ad SC. Vellej. & marito hypothecam remittere. Don. in d. l. 11. vid. Treutl. vol. 2. disp. 24. th. ult. lit. b.* Quod si autem forsân maritus res quasdam dotalia alienari prohibitas obligare velit, mulierq; constitutæ hypothecæ renunciare, non aliter præjudicabit mulieri renunciatio, nisi maritus alia bona habeat ex quibus mulieri consuli possit, & hoc quidem jure novo quod est in *Authen. sive C. ad SC. Vellej. vid. Treutl. d. loc. Dan. Moll. 1. Semestr. 34.*

51. Item legatarius & fideicommissarius in bonis testatoris. *l. 1. C. comm. de leg. §. nostro. Inst. de legat. Negus. d. m. 4. n. 157. & seqq.* Ut & liberi in superstitum parentum ad secunda vota transeuntium bonis præsentibus & futuris, in securitatem scilicet eorum, quæ ex priori matrimonio iidem parentes lucrati, ipsis autem liberis servanda & administranda sunt. *l. hac edictari. 6. C. de secund. nupt. ubi Scharh. n. 22.* Item pro gesta tutela in bonis ipsius mulieris, vel etiam secundi mariti cui mulier nupsit, quæ filii impuberis tutelam susceperat, non restituta tutela, nec petito alio tutore. *l. pen. C. in quib. caus. pig. ubi Scharh. Nov. 22. cap. 40. add. Nov. 49. cap. 2. Gothoff. ad l. 2. C. quando mulier tut. off.* Item pro cæteris peculii adventicij rebus quas pater administrat. *l. 3. §. 4. C. de secund. nupt. l. 6. §. 6. l. fin. C. de bon. quæ liberis.*

52. Præterea eorum quoq; bona qui censentur, vice pignoris, id est, tacitè sunt obligata. *l. 1. in quib. caus. pign.* Item bona illius qui

qui cum fisco contrahit. l. 2. C. d. tit. l. 6. §. 3. de jure fisci. ad l. 1. C. de privileg. figu. Wesenb. in par. in quib. caus. Quod in pupillo qui rem à fisco emit non admittit Negus. d. m. 4. n. 113. sed putat rem emram solum non etiam alia bona pupilli fisco esse obligata. per tex. in l. 2. in vers. quod si à fisco. ff. de reb. eorum. sed vere or ne non probet id ipsum d. l. atq; ideo contrarium potius malo sentire. ob d. l. 6. §. 3. de jure fisci, ubi scriptum est, fiscum semper habere jus pignoris.

53. Quod autem de fisco dicimus, quamvis de fisco propriè dicto intelligendum videatur, & sic de rebus & arario tantum Principis. l. 2. §. 4. ne quid in loc. pub. Wesenb. ad tit. de jur. fisci. Doctores tamen id extendunt ad alios populos aliasq; civitates superiorem non cognoscentes, vel merum & mixtum Imperium aliàque jura regalia & fiscalia ex concessione superioris habentes. Negus. d. m. 4. n. 115. vid. Wesenb. in par. in quib. caus. n. 5.

54. Quærent hic Dd. quid statuendum sit de pœnis pecuniariis fisco ex aliquo delicto applicandis, an pro illis etiam bona delinquentium sint fisco tacitè obligata? Negus. d. m. 4. n. 115. distinguit cum Dd. quod, quando ex delicto sequitur bonorum confiscatio, fiscus nullam habeat hypothecam, nec ante nec post condemnationem: non ante, fiscum enim nullum habere jus in bonis delinquentis, l. ejus qui. de jure fisci. nec post: fiscum enim effectum esse dominum bonorum confiscatorum per l. commissarians de public. Quando autem sequitur pœna aliqua pecuniaria, & simus ante condemnationem, fiscum etiam nullam habere hypothecam, quia nondum dicatur creditor (quod posterius quin falsitatis arguam facere non possum, ex delicto enim & naturalem & civilem oriri obligationem me edocuit. Gœd. in l. 10. de v. sign. & seq. per l. 6. in pr. de V. S. l. 2. §. post originem de orig. jur. l. 1. C. ad l. Corn. de fisco. quo sensu etiam Justin. in §. 1. Inst. de oblig. qua ex del. nasc. ait omnes obligationes ex delicto descendentes ex re, hoc est factu seu maleficio esse: aut obligatio est juris vinculum quo necessitate astringimur alicujus rei solvendæ secundum civitatis nostræ jura. pr. Inst. de oblig. nihil autem solvitur necessitate juris nisi quod jure debetur; debetur igitur pœna etiam ante condemnationem) si simus post condemnationem, respectu creditorum aliorum fiscum etiam nondum habere hypothecam, respectu autem delinquentis & aliorum possidentium sine titulo hypothecam

cam habere à die sententiæ. Hic partus mihi videtur monstruosus in doctorum natus cer ebello, quem nullibi enutrivit jus nostrum. Ubinam enim locorum hæc Dd. figmenta recta habent fundamenta? Quod enim de tacita hypotheca, danda in bonis contrahentis cum filco, dicitur. *in d. l. 2. C. in quibus caus. trahere velle ad delicta, mihi insulsum & ineptum videtur, ejusq; rei fundamentum hæctenus mihi nemo monstravit. vel Negus. d. loc. vel Sitchard, in rubr. C. in quib. caus. vel alius quisquam.*

55. Civitatibus quoq; in bonis administratorum pro administratione tacita concessam esse hypothecam tradit *Negus. d. m. 4. n. 119. post Dd. per l. 1. C. quo quisq. ord. conv.* sed non video, ubi nam hoc civitatibus concessum inveniatur; nec simile privilegium filco nulla civitas habet in bonis debitoris, nisi nominatim id à Principe datum sit. *l. simile 10. ad municipal. & in l. 2. de jur. Reip. expressè rescriptum est, Remp. jus pignoris, non habere, sineq; beneficio id sibi concessio nacta sit, neq; specialiter in obligatione de pignore sibi prospexerit. vid. Connan. 4. Com. 16.*

56. Pupillo tamen in re emta ex ipsius pecunia tacitam hypothecam dari ajo, *per l. 3. ff. de reb. eor. qui sub tut. l. pen. C. de servo pign. dat. manumiss. Bocer. disp. de pign. th. 61. lit. c. Connanus 4. com. 10. & seq.* duplex pupillo remedium dari ait, respectu scilicet rei ex ipsius pecuniæ emtæ: aut ut rem vindicet, sibiq; habeat, aut ut nummos repetat, in eoq; sibi esse tacitam constitutam hypothecam. Verum quod dicit, pupillum rem ipsam vindicare posse, mihi à juris ratione alienum videtur; nusquam enim traditum est, eum qui mea pecunia suo nomine rem aliquam sibi comparavit, respectu ejus rei teneri mihi utili rei vindicatione; imò contrarium docet. *l. 6. C. de rei vindicat.* Neq; certissimæ huic regulæ exceptio aliqua subjici potest, nisi in re ex pecunia militis empta. *l. 8. C. de rei vindicat.* quæ, cum ait obtentu & favore militiæ dari utilem rei vindicationem militi, ex cujus pecunia res emta est, satis ostendit alio casu dici id non posse. *Anton. Faber. 5. conjec. 9. Diss. Donell. 5. com. 2. in fin. qui hoc extendit ad minorem, imò Resp. & Civitates. arg. l. resp. C. ex quib. caus. major. lult. C. de SS. Eccles. Diss. & Dd. Comm.*

57. Plures casus quibus tacitam in jure inductam hypothecam Dd. tradunt, vide apud *Negus part. 2. m. 4.* Sufficiat mihi hæc

C

vice

vice superiores enumerasse, modo hoc addiderim, jure statutorio etiam in aliis casibus jure non definitis tacitas hypothecas induci posse. *Negus. d. l. n. 64. Moller. 2. Sem. 3. Treutl. d. disp. 1. th. 4. lit. o.*

58. Sequitur ut videamus quinam possint pignus contrahere, vel rem pignori dare. Et generaliter, cum pignus contractum, pactum, vel conventionem incidat, sciendum, illos demum pignori rem dare posse, qui convenire, pacisci vel contrahere possunt; quinam verò eorum numero sint, Dd. tractant alibi. Nobis subsequentes has generales positiones huc ascribere placeat. Primò, pupillum nunquam, ne quidem naturaliter, obligari, nisi in quantum factus est locupletior; civiliter nunquam, si jus vetus respicias; Divi Pii enim constitutione demum effectum est, ut locupletatus ex conventionem pupillus civiliter etiam conveniri possit. *l. 3. in pr. ff. Commod. l. 3. §. 4. de negot. Vid. plenissimè hac de re Gœdeum, in tr. de contr. & commit. stipul. c. 7. concl. 12. Vulcej. in discept. Scholast. cap. 16. Gifan. in lectur. Alterf. ad l. 46. de oblig. & act. Borcholt. de reb. cred. c. 3. n. 22. Diss. variè Dd. ut videre est apud Gœd. d. loc. Don. in l. 127. de v. oblig. Coras. 6. miscel. 22. Quidam distinguit inter infantiam proximam & proximam pubertati, ut hic naturaliter obligetur, ille non item Dd. in l. 1. de novat Robert. 2. recept. lect. 17. qua sententia stante, quis pubertati proximus, quis infantiam proximam sit, disputant Dd. vide Menoch. 2. arbit. quest. 57. n. 19. Donell. in l. 127. de v. oblig. Gœd. d. tract. de contrab. & com. stip. cap. 7. n. 182. nostra quæ hac de re sit sententia & cui ad stipulemur doctori, quærenti in discursu indicabimus.*

59. Deinde non obligantur puberes minores curatorem habentes. *l. 3. C. de in integr. restitut. Gœd. d. loc. n. 263. & seq. Robert. 1. animad. 12. Duar. & Donel. ad l. puberes de v. obligat. Diss. Gifan. in lectur. Altorf. ad d. l. puberes. 110. de v. obl. Cujac. ibid. & in not. ad animad. Robert. cap. 12. Anton. Fab. 6. error. prag. 3.*

60. Terriò non obligatur prodigus. *l. 6. ubi Gifan. Donel. Coras. Cujac. de v. oblig. Cui non ipso jure, sed decreto magistratus bonis interdici debere probat Gœd. d. tr. c. 7. n. 134. & seq. l. 1. de curat. fur. l. Julianus & l. 15. eod. §. item prodigus Inst. quib. non est perm. fac. test. Diss. Donell. in d. l. 6. de v. obligat.*

61. Quartò non obligantur, furiosus mente captus. *l. 1. §. furiosus. de oblig. & actio. §. furiosus, Inst. de inutil. stipulat.* Et deniq; qui

qui his non est ab similibus est, ebrius, qui usque ad alienationem mentis est ebrius, *Coed. d. c. 7. conclus. 11. n. 166. Geil. 2. obs. 110.*

62. Porro is pignori rem obligare potest, cujus in bonis res ea est quam obligare vult, *l. qui pradium C. si alienares pignor. dat. l. 2. eod. Don. c. 7. in pr.* Nec refert utrum ipse dominus rem oppignoret, seu per alium id faciat: procurator enim si speciale ea de re mandatum habeat, vel univerforum bonorum procurator sit ejus domini, qui sub pignoribus mutuas accipere pecunias solebat, rectè domini sui res pignori obligare potest, *l. 11. §. ult. & seq. 12. de pignor. act. l. 2. C. per quas pers. nobis acquiratur. Negus. p. 3. m. 1. n. 35. & seq. si tamen procurator sine speciali mandato rem domini pignori dederit, & pecunia credita versa sit in utilitatem domini, potest creditor excipere contra debitorem repetentem pignus, & uti retentione, donec restituatur pecunia, *l. 1. C. si alienares pign. dat. sit Negus. d. m. 1. n. 36.**

63. Tutor quoque qui loco domini est, item curator, cum in rem pupilli vel adolescentis mutuum pecuniam acceperunt, rem pupilli vel adolescentis lege non refragante pignori obligare possunt, *l. 16. de pign. l. 7. de reb. eor. qui.*

64. Item is, qui quasi dominus in jure habetur, qualis est emphyteuta. Si tamen, neque ab emphyteuta, nec ab eo, cui fundus emphyteuticus obligatus est, intra definitum tempus canon non fuerit solutus, ac propterea pronunciatum, fundum secundum legem domini esse, consequenter jus pignoris quoque evanuisse expressè scriptum est, in *l. Lex fundo 31. ff. de pignor. ibiq. Gothof. Do. nel. 9. comm. 14. Borch. de feudis cap. 3. n. 43. Geil. 2. obs. 22.*

65. Item superficiarius, modò & is solvat solarium, *l. 13. §. 3. hic. l. 15. qui pot. in pign.* Bonæ fidei possessor cui Publiciana competis, *l. 18. l. inter colonum 21 §. 1. de pignor.*

66. Is quoque, qui bona Reip. jure administrat, si mutuum pecuniam civitatis vel Reip. nomine acceperit, res ejus rectè pignori obligare potest, *l. 11. in pr. de pign. fact. l. civitas. 27. de reb. cred.* Sed quid si pecunia non fuerit versa in utilitatem Reipubl. quo casu constat teneri tantum administratores, non verò ipsam civitatem vel Rempub. *d. l. civitas ibiq. vulgò Dd. de reb. creditis?* Existimo equidem nec pignoris dationem eo casu valere, *vid. Hartman Pistor. quasi. 37. Fachin. 2. contrav. 75. & 76.* qui, quatenus civitates ex contractu administratorum obligentur, latè pertractant.

67. Servus quoq; & filius, qui liberam peculii administrationem habent, rem pro se pignori obligare possunt, non tamen pro alio, *l. 18. in fin. & l. seq. de pign. act. l. 1. quæ res pignori oblig.*

68. Et si autem res aliena pignori dari non possit, ad hoc, ut detur actio hypothecaria, attamen, quod pignoratitiam actionem attinet, quæ personalis est, nihil impedit, quo minus ejus respectu obligatio subsistere queat. *vid. l. si rem. 9. §. pen. l. si pignore 22. §. si prado. de pign. act. l. 16. §. 1. & l. 32. d. tit. l. 6. Cod. si res aliena pignori. Vultej. 17. discept. Boccr. disp. bic. th. 21.*

69. Sed quid si res aliena pignori data sit, postea debitor rei pignori datæ dominus factus sit? & pignus convalescere, non quidem jure stricto, sed ex æquitate, *l. 5. C. si res alien. l. item. 6. §. sed et si filius. f. ad Maced. &* quidem ita convalescit, ut non tantum ejus nomine retentio vel pignoratitia, sed etiam utilis hypothecaria competat *dd. ll.* Iniquum enim esset creditorem decipi à debitore, qui nunc rei in pignus datæ factus est dominus, qui & olim sub hac conditione obligasse videtur, si quando ejus facta fuerit. *Ampliss. Dominus Praeses in d. disp. 14. th. 1. Vultej. d. c. 17. Don. c. 9.*

70. Nunquid ne idem dicendum, si creditor rem alienam esse scivit? *Donel. d. loc. & Duar. 2. disp. ut. 11. negant per l. 1. de pignori.* explicando ibidem vocem, difficilius, negative, à quibus secedunt *Baldum. in tr. de pign. c. 12. Robert. 2. recept. lect. 1. Consultiss. Dom. Praeses & Præceptor colendus d. disp. th. 2. Vultej. d. loc. Pac. cent. 4. conclus. 51. dicendo,* hoc casu actionem hypothecarum adversus debitorem, & omnes, qui ab ipso causam dominii habent, dari, quia debent auctoris sui jure uti; adversus alios autem possessores non dari, hi enim objicere possunt, rem non fuisse in bonis debitoris tempore conventionis; quod, si debitor ipse objicere velit, venit contra pactum suum & doli mali replicatio ipsi obstabit. *l. 21. §. 1. de pignori.* arguetur etiam de suo mendacio, quia rem quasi suam oppignoravit. *d. l. rem alienam. 9. Pac. Vultej. dd. loc.*

71. Porro si debitor aliquis rem alienam pignori creditori obligaverit, atq; is cujus res ea est, postea hæres existat, quaritur, an creditori contra dominum, pignoratæ rei nunc hæredem factum, pignoris persecutio concedatur? Controversam hanc rem fecerunt duæ inter sese pugnantibus leges, quarum una. *l. si Titio 22. de pignori.* altera *l. rem alienam. 4. 1. de pignori. act.* quid de earum conciliatio-

liatione dicendum si ipsa dabit collatio. *vid. Clariss. Arum. eum. d. diff. th. 6. Vult. d. cap. 17. Conn. 4. comm. 13. Dvn. cap. 7. Baldun. d. tract. cap. 12. Charond. 1. verisimil. 20. Robert. 2. recept. lect. 1. Duar. 2. diff. 4. Cujac. 19. obs. 26.*

72. Præterea, etsi mulier pro suo quidem debito pignus rectè constituat, rectèq; procuratori vel negotiorum gestori pignus constituenti consentiat, *l. 1. §. cum pradium. de pign. l. si mulier §. l. 2. C. ad SC. Vellej. aramen ne pro marito quidem, ne dum pro alio res suas pignori utiliter ne sit. l. mulier 11. C. de distr. pignor. l. 5. l. 7. C. ad SC. Vellej. ubi Donel. l. redemptores. 39. §. l. seq. de R. vind. Et hoc propter SC. Vellej. quod, cum imbecillitati sexus muliebris plenissime consultum cuperet. *l. 1. §. 2. ad Vellej. l. 23. C. eod. nullam intercessionem vel obligationem, quam temerè vel inconsultò femina inierit, ratam esse voluit. ut. r. ff. §. C. ad SC. Vellej. Sin temeritas quædam aut fraudis vel calliditas appareat mulieris, cessabit SC. deceptis enim non de cipientibus succurrere voluit. *l. 2. eod. l. 5. C. eod. l. 30. d. tit. ut puta, cum sciret se alterius nomine ream fieri, dissimulavit, & sic egit ut sua causa transigi videretur; unde constat mulierem doli consciam privari demum beneficio SC. Vellejan. Connan. 6. Comm. 8. n. 3. §. 4. Diff; Cujac. tr. ad African. 4. in expl. l. 17. hie.***

73. Cessabit item, si probatum fuerit, pecuniam in ipsius mulieris utilitatem conversam esse *auth. si qua mulier. d. tit. Nov. 134. cap. 8.* cessabit item, si mulier post biennium denuò intercessioni consentiat. *l. 22. C. ad Vellej. Sichard. ad tit. C. ibid. item, si accepto præcio intercedat. Donel. 11. comm. 32. Menoch. de arbitr. judic. lib. 2. cent. 3. cas. 234. si pro eo, qui dotem promiserat, intercedat. *l. ult. C. ad Vellej. Item, si mulier apud minorem pro alio intercedat, cessat SC. si scilicet prior debitor non sit solvendo, alioquin exceptione mulier utetur. *l. 12. de minorib. 25. annis. Anton. Faber in rational. ad illam l. Sichard. d. loc. n. 25; Item, si mulier de beneficio sibi competente prius certior facta eidem renunciaverit; ut vulgò *Dd. volunt Gothofr. in l. fin. §. fin. ad Vellej. Hotom. in comm. ad hunc titul. Petrus Faber ad l. 2. de R. jur. n. 23. Sued. §. fin. Inst. de fidejuss. n. 4. itaque servari me docet Geil. 2. obs. 77. contra quos tamen rectè disputat Donel. 11. comm. 32. Connan. 6. com. 8. n. 9. Gomez. 2. var. resol. 13. n. 17. Wesenb. in par. ad SC. Vellej. Duaren. eodem tit. Gerd. ad l. 3. de V. signif.****

Clariss. consultiſſ. Dominus Praefes in diſp. Pandect. 12. th. 7. Anton. Fab.
in l. 38. de pactis Hering in tract. de ſidejuſſor.

74. Porro pignori dari poſſunt omnes res, quæ in bonis vel commercio noſtro ſunt, vel eſſe poſſunt, ſive mobiles illæ ſint, ſive immobiles, corporales ſive incorporales, quas & emtionem & venditionem recipere conſtat; eſt enim mutua quædam inter illos contractus affinitas, ut Cajus notat in l. 9. §. 1. de pignor. adde l. 3. C. quæ res pignor. obligar.

75. Unde etiam res, quas futuras ſperamus, pignori dari poſſunt, quales ſunt fructus pendentes. l. 3. quæ nondum 15. in pr. de pignor. Connan. 4. com. 13. n. 6. Don. cap. 7. partus ancillæ, fœtus pecorum, & ea quæ naſcuntur. d. l. 13.

76. Imò & pignus pignori dari poteſt. l. 1. & 2. C. ſi pign. pign. quo tamen caſu non cenſebitur res ipſa oppignorata, ſed jus quod in re creditor habet; unde hujus pignoris vis ea eſt, ut quantum juris primus creditor habuit in pignore, tantum juris in ſecundum tranſtuliffe exiſtimetur. Donel. ad tit. C. ſi pign. pign. ad l. 4. §. ſin. de pign. act.

77. Item, Res communes, citra præjudicium tamen ſocij, vide tit. C. ſi comm. res pign. l. ſi conſenſit. §. illud tenendum. quib. mod. pig. vel hyp. ſolv. ſi fratres. 7. C. comm. utriusq. judici.

78. Fundus veſtigialis & ſuperficiarius. l. 16 §. ſin. de pignor. act. l. 31. de pign. quia eorum nomine utiles hodie dantur actiones adverſus quoscuq; poſſeſſores l. prætor. 75. de R. vind. l. 1. §. ſin. de ſuperfici. l. ſin. eod. vid. Anton. Fabr. dec. 63. err. 8. Dixi ſupra. Item, ea, quæ nobis debentur vel traditis nominibus vel etiam cautionib⁹ debitorum. l. 18. in pr. de pign. act. l. 20. §. 1. de pignor. l. 3. l. 7. C. de hered. vel act. vend. vid. Giphan in lect. Altorf in l. 7. de oblig. & act. quorum nomine utilis creditori ad exigendum actio competit, adverſus eum cujus nomen obligatum habet, quem tamen certioſorem ejus eſſe oportet, cæteroquin, ſi ignorans ſuo creditori ſolvat, amplius conveniri non poteſt. l. nomen 4. ubiq. Hotom. C. quæ res pign. Neguſ. p. 2. m. 3. n. 27.

79. Uſusfructus l. 11. §. 2. de pignor. arg. l. 9. eod. l. 15. in pr. eod. l. 1. verſ. ſed ſi uſum fr. C. ſi pign. pign. cum & vendi vel alienari poſſit; unde cum non ipſe uſusfructus, quatenus ſcilicet eſt ſervitus, ſed quatenus commoditatem utendi- fruendi, ſeu fructuum perceptionem

ptionem in se continet, vendi & alienari possit, ita scilicet, ut ob
hanc alienationem ad proprietarium non redeat, sed finiatur
morte alienantis, non ejus in quem ususfructus translatus est, cum
personæ cohæreat. *vid. l. non vitur. 38. & l. seq. l. 67. de usufr. l. 8. de re-
bus autor. jud. poss. l. 66. de jur. dot. §. finitur Inst. de usufr. §. 1. Inst. de usu-
& habit. ita quoq; eundem oppignorari certum est. arg. dd. ll. vid.
Pinel. in l. 1. par. 3. n. 38. & seqq. C. de bon. mater. consultiss. Domin. Pres.
in exerc. Justin. exerc. 5. quæst. 22. Donel. 10. comm. 9. in pr. Gomez. 2.
var. resol. 15. n. 15. Wesenbec. Smeid. Baro. in d. §. finitur. Inst. de usufr. Co-
var. 1. var. resol. 8. n. 7. & plenissimè hac de re disputan. Joan. Del Ca-
stillo in tr. de usufr. cap. 69.*

80. Servitutes prædiorum an pignori dari possint, quæstio
est, quæ subtilissima hujus seculi exercuit ingenia; negandum mi-
hi videtur in distinctè, sive eæ sint urbanæ sive rusticæ. De urba-
nis nemo dubitat, & est textus in l. 11. §. ult. de pign. & cum jura præ-
diorum nihil aliud sint quam prædia qualiter sese habentia. *l. quid
aliud § 6. de V. signif. prædiiq; servitutes ita prædio cohæreant, ut si-
ne iis esse nequeant, l. 1. ff. comm. præd. §. idèd. Inst. de serv. rust. fieri
non potest, ut sine prædiis obligentur, non magis, quam ut sine
prædiis acquirantur; deinde pignus ex tempore, ad tempus, sub
conditione constitui potest, servitutes non item, l. 4. de servit. l. 44.
locat. Cum autem hæ rationes tam in rusticis quam in urbanis lo-
cum habeant, non video quare diversum jus in illis sit statuen-
dum. Ampliss. Dominus Praeses in disp. ad Pand. disp. 14. th. 4. Duar. 2.
disp. 13. vide & Anton. Fabrum lib. 19. conjel. cap. 6. & 7. Donel. in tr.
de pign. cap. 10. Diff. Cusac. 15. obs. 6. Connan. 4. comm. 14.*

81. Rerum sacrarum, sanctarum, religiosarum & publica-
rum, quia nullum earum est commercium, ideoque earum oppi-
gnoratio non valet. *l. 2. C. de religiof. & sumt. fun. l. 3. C. qua res pignor.
vide quomodo hæc limitet Stobard. ad rubr. C. de pignor. num. 25. &
seq. ut nec hominis liberi l. 6. C. eodem. adeò ut licet ex re sacra pro-
fana, ex publica privata, ex libero servus fiat, pignus non conval-
escat. l. 83. §. sacram. de V. oblig. arg. §. idem juris vers. nec in pendenti In-
stit. de incul. stipulat. l. quod ab initio ibiq; Petr. Faber de R. Juris. Ab-
hostibus autem redemptus pignoris loco est, donec precium red-
dat. l. 2. C. de capt. & post l. rev. l. 15. ff. eod. l. 20. §. 1. qui test. facere poss.*

82. Non item valet oppignoratio armorum militarium. *l. 14.
de re.*

de re militari. nec rei ad arationem & agriculturam pertinentis. l. 7.
l. 8. & auth. seq. C. qua res pign. nec pramiorum future victorie. l. 5. C.
d. tit. nec rerum pupilli vel minoris. l. 22. C. de administr. tutor. & a-
lienatio immobilium minorum sine decreto expresse est prohibi-
bita. l. 1. Cod. de prad. & aliis reb. min. l. ult. §. ult. C. de administr. tut.
ergo etiam oppignoratio, cum pignus commercii & alienationis
sit species. l. ult. C. de reb. alien. non alienand. vid. clariss. Dominum
Præcept. Arumæum d. disp. 14. th. 8. nec litigiosarum. l. in fin. qua res
pign. oblig. nec rerum pure subiectarum restitutioni fideicommissi
l. fin. §. 2. C. comm. de legat. nec dotaliū. l. si sine l. si sciens & auth. sive
à me C. ad SC. Vellej. l. unica. §. & cum lex C. de rei uxor. act. §. 1. Instit.
quibus alienar. etiamsi mulier consentiat; & hoc ex l. Julia, quæ
fundī dotalis alienationem consentiente muliere, non verò ob-
ligationem permittebat. §. 1. Instit. quibus alienare licet. Jusinian. in
d. l. unic. neutram mulieri integram esse voluit.

83. Querunt hic Dd. An scilicet liberorum hominum, eo-
rundemve rerum & bonorum pro alterius debito oppignorationes,
vel detentiones potius, quas vulgò REPRESSALIAS vocant, jure
defendi possint? Negant Dd. pleriq; , statuentes pugnare illas
cum jure & civili & naturali; quia nemo debeat alterius odio
prægravari. l. si quis §. legis. C. de inoffic. test. l. non debet alteri de
R. Jur. c. non debet. cod. in 6. nemoque præstare teneatur, quod non
accepit. l. 78. ff. de legat. & ob æs alienum inquietari fas non fit. l. 3. l.
ob æs alienum C. de obligat. tot. t. C. ne uxor pro marito. Ne filius pro
patre. Porro expresse probari hoc ajunt per l. unic. C. ut nullus ex vi-
caneis pro alien. vican. deb. ten. item, per Nov. ut non fiant pignora-
nes 52. Geil. de pignor. cap. 2. Contra repressaliarum & pignora-
tionum consuetudinem, modo in abusum & violentas depreda-
tiones non degenerent, jure defendi & sustineri posse affirmat Pe-
trus Friderus Mindanus in tr. de processibus mandat. & monitor. in
imper. Camera extrah. lib. 1. cap. 48. Ecce enim, inquit, justitia & ra-
tionalis æquitas hoc exposcit, ut singulis tribuantur sua. Ego ve-
rò, cum tu mihi deberes, te & tuum magistratum pro restituendo
solicitavi, sed cum debita mihi justitia utrinque denegatur, per-
misit eadem ipsa justitia alium modum justitiæ extraordinarium,
ut quod monedo solicitandoq; non potui obrinere, æquabili re-
pressaliarum coactione obtineam, ut sic justiciam quam tu & magistra-

gistratus tuus mihi denegastis, vestri concivis amore administratis, simulq; edoceamini, meo ex damno vestram Rempub. non locupletandam, nec nostram vestro fraudulento lucro iniquè diminuendam; quod enim civibus singulis, idem toti Reipubl. decedit & accedit. Deinde, pignoratus etsi veri contractus ratione innocens est, tamen quasi obligatione propter denegatam vel protractam à magistratu suo justiciam tenetur. Porro, metu repressaliarum singuli magistratus non minus exteris, quam propriis civibus & subditis justiciam administrent; quin imò civitas vel dominus justiciam facere negligens est debitor justiciam postulantis, ergò homines subditi illi domino vel populo capi poterunt, quia propter delictum domini negligentis facere justiciam, potest indici bellum contra totam terram, & omnes gentes subditas, *cap. Dominus & cap. Ecclesia. 10. per tot. quæst. 4. & cap. seq. eod.* Nec mirum, ait Petrus Friderus, si negligentia rectorum noceat civibus, cum etiam negligentia procuratoris noceat domino: imputet enim sibi quod tales eligerunt. *l. cum mandato ff. de minor. Ita Petr. Friderus Mundanus d. loc. ubi etiam ad superiora fundamenta respondet, dicendo illa intelligenda esse de abusu repressaliarum.* De requisitis hujusmodi oppignorationum consuetudine rectorum, *vid. eundem Petr. Friderum cap. seq. post Gellium de pignorationibus.*

84. Sequitur pignus prætoriam auctoritate constitutum, quod à prætore, hoc est, magistratu nomen habet, & est pignus magistratus auctoritate acceptum. Accipitur autem, vel extra iudicium, vel in iudicio; atq; inde prætorium pignus duplex: pignus nempe prætorium specialiter ita dictum, & iudiciale: quæ duo inter sese differre evincunt tituli. *C. de prator. pign. & si in causa iudicat. pignor. capt.* Prætorium est, quod absque strepitu iudicii datur, mittendo creditorem in possessionem bonorum debitoris non solventis, neq; respondentis vel non cæventis, aut alio modo contumacis. *l. 26. de pignor. l. 12. pro emptore l. 3. de rebus eorum. vid. Cuiac. in par. C. de prator. pignor. & 5. obs. 30.*

85. Iudiciale pignus est, cum iussu magistratus executor rei iudicæ in bonis condemnati in causam iudicati pignoris loco aliquid capit. *tot. tit. C. si in causa iudicat. l. 10. ff. qui potior. l. si plus. 74. de v. et. vid. Cuiac. in par. C. si in causa iud. Menoch. de recuper. poss. remed.*

D

nemed. 12. n. 17. Negus p. 3. m. 2. & 3. per tot. Vultej. jurispr. Rom. lib. 2. c. 34. n. 27. Donel. ad tit. C. de prator. pignor. ubi rectè aduersus quosdam astruit, illud; quod ex causa iudicati capitur pignus, rectè dici & esse pratorium, per l. 2. C. de prator. pign. ubi definitur pratorium pignus, quod à iudicibus, id est; magistratibus datur: Id, quod capitur ex causa iudicati à magistratu datur. l. si in causa iud. l. à Divo in pr. de re iud. Est ergò pratorium. Deinde apertè dicitur in d. l. 2. duo esse pignorum genera: Conventionale scilicet & Pratorium. At quod ex causa iudicati capitur non est conuentionale; erit ergò pratorium. Diss. Anton. Faber dec. 10. err. pra. error. 10.

86. Ultima voluntate constituitur pignus, cum testator rem aliquam suo creditori pignori esse iubet. l. 26. de pignor. action. l. 12. de alim. leg. l. 3. §. 15. in fin. de transact. l. 9. de annu. leg.

87. Pignore rectè constituto, quaeritur quid juris creditor in re pignorata habeat: & quidem, si traditione firmatum & ad creditorem translatum sit, illud in securitatem debiti sibi retinere potest, donec debitum solvatur. §. fin. Inst. quib. mod. re contrah. obl. Imò ita sibi retinere potest, ut furti actionem eius nomine habeat; siue debitor, siue alius rem surripiat. §. aliquando Inst. de oblig. qua ex delict. l. 12. §. 2. l. 19. §. 5. de furt. Unde & debitor illud vendens furtum committit. l. 66. de furtis. Creditor quoque, si pignus traditum res soli sit, eo uti frui potest, ita tamen ut fructus in sortem imputet. l. 1. 2. & 3. C. de pignor. action. l. si dominium. 9. C. de pignor. & onera tributi sustineat. l. inter debitorem 42. l. epistola. 52. §. pactum: ff. de pactis.

88. Si creditor rem non habeat, persequi eam potest actionibus competentibus. Et datur ei actio vel Serviana, vel quasi Serviana. Serviana ita à Servio pratore dicta. Mysing. n. 10. Vult. n. 3. ad §. 7. Inst. de act. est actio in rem l. 18. c. hic l. 13. ff. eod. qua creditor res coloni, quæ pignoris jure pro mercedibus & deteriorationibus fundi tenentur, persequitur §. 7. Inst. de act. qui cum de colono tantum loquatur, minus rectè hanc actionem ad res inquilini extendi putat. Cuiac. in d. §. 7. Treutl. d. disp. th. 7.

89. Quasi Serviana est actio qua creditor omnes res alias pignori sibi obligatas persequitur d. §. 7. Et hæc quasi Serviana, quia ad exemplum Servianæ est introducta, interdum simpliciter Serviana. l. 3. pr. l. 18. l. 21. de pignor. utilis Serviana l. 1. C. comm. de legat.

gat. interdum etiam hypothecaria. d. §. 7. l. 13. §. de pignoriibus ff. ad Vellej. Interdum abusivè pignoratitia, ab ipso pignore, procul dubio, quod persequitur, dicitur. l. 22. hic. l. 19. l. pen. in fin. de except. res jud. l. rem alienam de pignor. at. Donel. cap. 11. Et in l. 18. C. de pign. n. 2.

90. Has actiones, quia in rem esse diximus, faciliè intelligim⁹ adversus eos dari, qui rem possident, prout est natura in rem actionum. l. si fundus. §. in vindicatione. ff. de R. vind. l. 25. in pr. de c. Et act. ibiq; Giphanius n. 21. Et seqq. quique in jure pro possessoribus habentur, qualis est is, qui dolo possidere desit. l. qui dolo. l. parem de R. juris Giphani. d. n. 43. l. 69. de rei vind. vel etiam lata culpa; nam qui in rem convenitur, etiam culpæ nomine condemnatur. l. qui petitorio §. 1. de rei vind. Nec interest, utrum ante vel post litem contestatam quis possidere desierit. l. 27. §. sed etsi d. tit. Wesen. in pa. de rei vind. n. 4. Diss. pleriq; qui putant, hoc casu competere actionem in factum, si ante litem contestatam desierit possidere. Mynsing. ad §. omnium Inst. de act. n. 27. Verùm hoc statui contra expressum textum. in d. l. 27. testatur Suetid. in d. §. n. 78.

91. Porro & is tenetur actione in rem, qui cum nec possideret, nec dolo fecisset quo minus possideret, liti sese obtulit. l. is qui sese 25. Et l. seq. de rei vind. Don. 20. comm. 3.

92. Dantur autem hæ actiones suanatura adversus quemlibet à possessoribus, ut scilicet res, quam ille possidet, avocetur in totum, nisi solvat integrum debitum, quia quælibet res est in solidum obligata creditori. l. 1. Et 2. C. si unus ex plurib. hered. Et nisi totum debitum solvatur, nulla res obligata liberatur, sed, etiam si pars debiti sit soluta, remanet quælibet res in solidum obligata pro residuo. l. quamdiu C. de distr. pignor. l. si rem §. omnis de pignor. action. Negus. p. 8. m. 1. n. 48.

93. Legatario tamen, ex vi tacite hypothecæ, contra hæredes non nisi pro qua parte hæredes sunt, hypothecaria actio conceditur. l. 1. C. comm. de legat. quod idem in bonis debitoris civitati ex mutuata pecunia obligati rescriptum est. in l. 2. C. de debitor. civitat. Covar. 3. resolut. 7. n. 7. Fach. 2. con. 47.

94. Non autem dantur adversus eum, qui ab antiquiore creditore pignus emit; constat enim potestatem vendendi & transferendi pignoris jure eidem datam esse. l. qua à creditore 18. C. de distr. pignor. l. 4. de pignor. act. ut nec ab ipso debitore. l. 2. c. si antiq. cred.

cred. nec posteriore creditore. l. 1. Cod. eod. retractari queat; quinimò adversus debitorem possidentem rei vindicatio competit. l. obligatus in C. de distr. pignor. Negus. de pignor. par. 5. m. 3. n. 3.

95. Porro, cum dictæ actiones è numero arbitrariorum sint, § *præterea Inst. de act. Ideoq; in illis, si res non præstetur, iurijurando in litem locus erit. l. in actionibus 5. ff. de in lit. iurand. l. si fundus 16. §. in vind. de pignor. L. qui res inuere 68. de R. V. Donel. de pign. cap. 11. Negus p. 7. m. 2. n. 15. Diss. Anton. Faber dec. 18. de error. prag. error. 1. & prolixè 16. conjectur. 15. & 16.*

96. Si quis autem hisce actionibus extraneum possessorem venire velit, prius conveniendus & excutiendus est reus principalis, ejus hæredes & fidejussores. *Nov. 4. c. 2. ubi Cuiac. auth. sed hodie C. de oblig. & act. auth. hoc si debitor C. de pignor. quod jure veteri secus fuisse constat ex l. ult. C. de obligat. & act. ubi Giphanius n. 19. Donel. n. 5. l. 24. C. de pignor. l. 14. C. eod. Costal. ad l. 18. de pign. Andr. Geilz. pract. obs. 27. n. 7. Hartm. Hartm. 2. pract. obs. 5.*

97. Ante omnia verò, juxta Marcianum in l. 23. de prob. in hisce actionibus probandum est, quod inter agentes convenit, ut pignori hypothecave res sit. Sed etsi hoc probet actor, illud quoque implere debet, rem pertinuisse ad debitorem eo tempore, quo convenit de pignore, aut cujus voluntate hypotheca data sit, vel ut Papinianus in l. 3. & Gajus in l. 10. §. 1. de pignor. rem in bonis oppignorantis fuisse. *Geilz. 2. obs. 26. Hotom. in l. 6. C. quæ res pign.*

98. Quod autem ad hanc probationem attinet, Dd. vulgò distingunt, utrum hypothecaria intentetur adversus ipsum debitorem possidentem ejusve hæredem, an verò adversus extraneum quemvis possessorem; illo casu satis esse putant, si creditor probet rem tempore obligationis possessam esse à debitore: hoc casu requiri insuper, ut probet fuisse debitorem dominum directum vel utilem, ut loquuntur, aut saltem quasi dominum. *ita Dd. vulgò in §. 7. Instit. de act. Gomez ibid. n. 35. Mascard. de probat. vol. 1. conclus. 456. n. 6. & vol. 2. concl. 870. n. 24. Negus. latè p. 8. m. 3. n. 6. & seq. quos erroris insinulat Anton. Faber in lib. de error. prag. dec. 63. error. 1. & 3. cujus sententiam an defendere possim experiat.*

99. Percunt hæ actiones adversus extraneum bonæ fidei possessorem annis 10. inter præsentés, annis 20. inter abentes. *l. 1. & 2. C. si advers. cred. præscript. opp. l. 2. c. quib. non objic. long. temp. l. 7.*

& l.

§ l. fin. C. de Ob. & Alt. ubi Servianam actionem contra possessorem rei oppignoratae intentari posse ajunt Imp. si non longi temporis possessione munitus sit: at longum tempus 10. an. inter presentes, & 20. inter absentes esse ex inscript. tit. *§ l. 1. cum anth. seq. § l. fin. C. de prescript. long. temp. satis probant Dd. in §. ex non scripto Inst. de jure N. G. & C. Donel. 1. comm. 10. Mysing cent. 6. obs. 41. n. 10. Geil. 2. obs. 31. n. 3.* Adversus malae fidei possessorem 30. annis per-eunt hae actiones. *l. 7. C. de prescript. 30. vel 40. annor. adversus ipsum debitorem ejusq; haeredem & alios posteriores creditores debitore superflite 40. annis d. l. 7. §. 1. & 2. Cujac. in par. ibid. & ad eundem tit. cap. 30. & 31. Bocer. disp. de pignoribus th. 75. Adde Donell. in tr. de pignor. cap. ult. pag. (mibi) 170.*

100. Possessione pignoris avocata, si debitor in solvendo moram faciat, illud juris quoq; creditor in re pignorata habet, ut illam distrahere possit. *tit. de distractio. pignor. l. 8. l. 13. ff. eod.* Et quidem si pactum de distrahendo, siue de non distrahendo fuerit appositum, creditor pignus nihilominus rectè distrahit. Videtur autem solemne olim fuisse, ut pactum de distrahendo apponeretur. *l. 4. C. de pign. act.* quod postea in mores abiit, ut quamvis non sit appositum, pro convento tamen habeatur. *l. 4. ff. de pign. act. l. 8. de distract. pignor. Wesenbec. in par. de distr. pignor. in pr. si pactum de distrahendo intervenit, potest creditor rem debitoris tanquam ex voluntate distrahere. §. contra autem Instit. quibus alienare licet. l. fin. §. 1. C. de jure. Dom. Imp. l. 4. de pignor. act.*

101. In omni autem pignoris distractione, necesse etiam est, ut res bona fide distrahatur & solemniter, id est, observatis iis, quae in distrahendis pignoribus observari solent. *l. pen. si vend. pign. aga.* Comprehendunt ea in *l. 4. C. de distr. pignor.* Et quidem primo creditor rem proscribere debet, hoc est, literis publicis propositis significare, rem venalem esse. *l. sed & pupillus §. proscribere de institor. actio.* Deinde exigitur, ut debitori creditor notum id faciat. Tertio, ut faciat hoc testato, id est, testibus praesentibus, & hoc ideo, ut scire possit, quanti res vendatur, & ne queratur, si creditor non percipiat tantum, quantum deberetur, & sic constare possit, creditor posse ex eo precio satisfieri. *l. 7. C. de distract. Don. in d. l. 4. n. 7. d. tit. Bocer. d. disp. th. 78.*

102. Si convenit ne distrahatur pignus, tamen creditor pign^o distra-

distrahere potest, si ter denunciaret creditori, ut solvat. *l. 4. de pignor. action.* Nec venditur hoc casu pignus contra conventionem: nam cum ab initio convenerit, ut res pignori esset, vi ipsa convenisse intelligitur, ut liceat distrahere: Jus enim distrahendi pignoris proprium est, ut ab eo separari non possit. *Donel. in l. 4. C. de distract. pignor. n. 2. & in rr. de pign. cap. 12.* Unde nec creditorem juri distrahendi omnino renunciare posse, statuo cum *Dd. commun. contra Pinellum in l. 2. Cod. de resc. vend. par. 2. c. 2. n. 5.*

103. Quod si contra pactum sit, ne liceat debitori rem pignoratam vendere, quaeritur, an alienandi potestas debitori sit adempta? & responderet Marcianus *in l. 7. §. 2. de distr.* nullam esse venditionem, si emtor pactioni non stet: multum enim interest creditoris alium sibi non substitui duriosem adversarium. *vid. clariss. & consultiss. Domin. Praesidem in disp. Pandect. disp. 14. th. 12. Wessensb. in par. de distr. pign. n. 5. Gothofr. in d. §. 2.*

104. Si nullum planè pactum de distrahendo sit appositum. *Cujac. ad Paul. 2. recept. sent. tit. 5. putat,* omnino tum etiam trinam denunciationem necessariam esse, à quo *diff. Dd. comm. Negus. p. 6. m. 1. Connan. 4. com. 18. n. 7.*

105. Ter denunciatum sic accipimus, non ut eodem tempore ter ita dicatur debitori, solve, solve, solve, sed ita, ut inter singulas denunciations aliquod intervallum intercedat, quod intervallum gloss. & alii volunt esse spacium unius diei. Verùm hisce contradicunt multi relati à *Negus. d. p. 6. m. 9. n. 4. cum quibus facit Donell. d. cap. 12. & in d. l. 4. C. de distr. pignor.* ita ter denunciandum esse existimans, ut inter quamlibet denunciationem 10. saltem dies intercedant, & sic demum post 30. dies pignus vendi possit, argumento ejus, quod & alias in aliis locis juris nostri, ubi sine certa temporis definitione aliquid exigendæ pecuniæ, vel debitori conveniendo statuitur, decem illud dierum spacio includi legamus. *vid. l. promissor. §. sine de cons. pec. sic tria edicta, quibus absens reus in causa civili citandus est, non minus 10. dierum spacio interponi debere Ulpian. ait in l. cum peremptorium §. l. seq. ff. de judic. Negus. & Donell. dd. loc.*

106. Denunciationibus legitime factis, pignoris venditionem ad biennium usq; differri debere necessarium non esse, rectè docet *Donel. cap. 12. & in l. 4. C. de distr. pignor. n. 5. cui ad stipulatur Bocer.*

Bocer. dict. diff. th. 77. Diff. Dd. vulgò, gloss. Wesenb. in par. de distr. pignor. n. 4. Sneyd. & comm. Dd. in §. contra autem Inst. quibus alienar. Cujac. ad tit. C. de jure dom. impetr.

107. Si pignus bona fide, solemniter, & juxta legitimum modum venditum non sit, nihilominus emptio valet, nisi emtor fraudis particeps fuerit. *l. si cessante C. de distract. pignor. l. 1. & 4. C. si vend. pignor. agatur. Donel. in l. 4. C. de distr. pignor. n. 8. & in tr. de pignor. cap. 12. Anton. Faber. in c. lib. 8. tit. 16. def. 13.* Venditor autem debitori tenetur actione pignoratitia, in id quod interest. *d. l. 4. & l. 7. ibiq. Hocom. C. de distr. pignor. vel etiam actione furti. l. 73. l. si pignore § 4. de furt. l. 4. de pignor. action.*

108. Si legitime fuerit venditum pignus, plenum rei venditæ in emtorem venditor transfert dominium. *l. 4. de pignor. act. l. 18. C. de distr. pignor.* ad eò, ut etiam rei vindicatio ejus nomine emtori competat, etiam adversus ipsum debitorem possidentem. *l. 15. C. de distract. pignor.* Quod si venditio hac lege facta sit, ut, si intra certum tempus pecuniam vel creditor vel debitor offerat, rem recipere liceat, eo casu creditori actio ex vendito competit, quam præstare & cedere debitori actione pignoratitia tenetur. *l. si cum venderet 13. ff. de pignor. act. imò & rei vindicationem instituire, aut in factum actione adversus emtorem experiri potest. d. l. 13. de pignor. act. Donel. d. cap. 12. & in l. 4. C. de distract. pignor.*

109. Quicquid autem occasione pignoris redactum est, æquius est debitori illud proficere, quàm creditoris lucro cedere. *l. rescriptum 12. §. 1. de distr. pign. Don. d. c. 12.* Imò & creditor debitori de fructibus non tantum perceptis, sed etiam percipiendis tenetur, ita ut si fors sit soluta, actione illos pignoratitia consequi possit, si non, debitum relèvent & exonerent. *l. 7. & 2. C. de pignor. act. ubi Donel.* Quod si quid minus creditor consequutus sit, quàm debebatur, debitor distractione pignoris non liberatur. *l. 9. de pignor. l. 3. C. eod. ubi Donel.*

110. Porro si res distrahenda emtorem non inveniatur, ejus sibi dominium creditor post bienium à Principe impetrare potest, de qua re agitur in *l. fin. C. de jure domini impetrando, ubi vide, Adde. Dd. in d. l. fin. Donel. ibidem & in tract. de pign. cap. 13.*

111. Dixi de distractione: Cum vero sæpissimè fiat, ut una eademq; res pluribus obligari soleat, videndum porro utrum hi, quibus

quibus obligata res est, inter se omnes in distractione concurrant, an alii aliis præferantur, & sint potiores. Et quidem, si pluribus eadem res eodem tempore sit obligata, inspiciendum in primis quid actum; nam si utriq; in solidum obligata res est, in solidum quoq; adversus extraneos aget: at inter ipsos melior erit conditio possidentis: sin verò pro parte res obligata est, utilis actio adversus extraneos, & inter ipsos dabitur ad dimidium possessionis. *l. si debet. 10. de pignor.* Si nihil actum vel expressum sit, pro quantitate debiti unicuiq; res erit obligata, si inter ipsos creditores sit questio: at si adversus possessorem agant, in solidum agere possunt. *l. 16. §. pen. de pignor. ubi vid. Costal. Donel. de pignor. c. 14. Connan 4. com. 17. Negus. p. 5. m. 2. n. 43. & seq.*

112. Videntur autem eodem tempore convenisse de pignore, qui eodem die convenerunt, licet unus horarum numero prior fuerit. *d. l. si tamen manifestè constet*, hunc altera hora aut momento priorem esse, idq; ex instrumento possit argui, non displicet nobis *Connan. 4. com. 17. n. 4.* sententia, existimantis, priorem tempore præferri debere. *vid. Costal. d. loc. arg. c. duobus & ibi gloss. verb. si non appareat. de rescript. in 6.*

113. Si separatim diversis temporibus res sit pignori data, eo jure utimur, utis potior sit jure, qui prior est tempore, id est, qui prius hypothecam accepit. *Dd. ad tit. ff. & c. qui potior. in pign. Wes. in par. ibid. Donel. in l. 2. c. hic. numerata scilicet pecunia. l. 11. qui potior. in pign. l. 4. quæ res pign. Connan. d. cap. 17. Hotom. ad l. 3. cap. qui potior.* Quod adeò verum est, ut, etiam si principalis obligatio novetur, pignora tamen non novata intelligantur, si modo in novatione expressè repetita fuerint. *l. 3. ubi Costal. ff. qui potior. in pig. l. 12. §. Papiinianus eod. Negus. p. 5. m. 2. n. 13. Mynsing. 1. obs. 59.*

114. Jure potiozem sic accipimus, jure creditoris; non ut sequentibus res obligata non sit, sed ut prior creditor, sive cum aliis agat & hypothecam vindicet, eam auferat: sive rem possideat & cum eo agatur, exceptione tutus sit: sive rem vindicet, emtor adversus omnes defendatur. *Don. cap. 14.*

115. Quod ad prioritatem attinet, non refert, utrum pignus conventionale sit, an verò prætorium. *l. 2. c. qui pot. in pig. modò ex causis titulisq; diversis, & non ex uno eodemq; creditores veniant: hoc enim casu secus est; rationem subministrat. Cuiac. 5. obs.*

obs. 30. & 9 obs. 37. & in par. C. qui potio. in pig. Clariss. & Consultiss. Dominus Præses d. disp. 14. th. 1. Sicbard ad d. l. 2. n. fin. C. qui potior. in pign. Negus par. 5. m. 2. n. 6. Vel etiam iudiciale l. 10. ff. qui potior. in quo tamen non sufficit, ut quis prior sententiam obtinuerit, sed requiritur, ut prior pignus ex causa iudicati acceperit. Cujac d. loc. Si bar. in d. l. 2. n. 4. Geil. 2. obs. 25. n. 3. Diss. Costal. in d. l. 10. qui potio. in pign.

116. Nec porro refert Tacita vel Expressa sit hypotheca. Negus p. 5. m. 2. Generalis vel specialis l. 2. ff. qui pot. in pig. ubi Costal. Sanè si alicui res aliqua specialiter sit obligata, & omnia bona generaliter, & creditor ex ea re quæ specialiter est obligata, debitum redigere possit, potior non erit in aliis, quæ posteriori forsitan alicui creditori sunt obligata. l. 2. C. qui potior. in p. ubi Dd. Donel. Sicbardus. Negus. d. p. 5. m. 2. Connan. d. c. 17. n. 6. Costal. in l. 2. qui pot. in pig. vide & Anton. Fabrum 6. coniect. 13. qui d. l. 2. omninò pugnare ait cum Papiniano in l. 2. qui pot. in p. hab. Sanè, cum generalis hypotheca comprehendat tam præsentia, quam futura, jus prioritatis in his, quæ post secundam obligationem accesserunt, locum etiam habere vetius est. per l. fin. in pr. qui potior. in pign. retrahitur enim obligatio ad tempus conventionis.

117. Diversum est in fisco, qui, cum ipso jure citra conventionem generalem habeat hypothecam, eamq; statim à tempore, quo rem acquirit debitor, privatum in concursu prævertisse existimatur. l. 28. de jure fisci. Cujac. 10. obs. 22. Connan. d. cap. 17. n. 7. Diss. Donel. d. cap. 14. Anton. Faber 2. coniectur. 10.

118. Non item refert, an privato, Reipub. vel fisco constituta sit hypotheca; prior enim semper præfertur. l. fin. in pr. l. 8. qui potior. in pignor. l. si fundum ubi Donel. & Sicbard. An sub conditione, vel in diem contracta sit obligatio; quod enim in diem debetur, statim debetur, licet priusquam dies venerit, peti nequeat. §. omnis Inst. de V. oblig. l. 41. de V. oblig. ubi Giphau. n. 12. & 13. vid. l. 12. §. 2. ff. qui potior. & si sub conditione quid debeatur, ea existente retrahitur ad tempus initæ obligationis, ac perinde habetur, ac si ab initio pure constituta esset obligatio. l. 11. qui potiores in pigno. Gæd. in l. cedere diem de V. sign. vid. l. qui balneum 9. §. 1. & seq. qui pot. in p. Cujac. in tr. 8. ad African. in explicat. d. l. qui balneum Donel. de pignor. cap. 14.

119. Porro is quoq; prior habetur, qui cum creditor posterior esset, priori pecuniam debitam obtulit, eamq; ob signatam de-

E
posuit.

posuit. l. 5. C. qui potior. in pign. l. 11. §. ule. ff. eod. l. 1. ubi Sichard. Donel-
lus & l. 8. C. d. iii. non tantum privato, sed etiam Reipub. & fisco. l. 3.
C. de his qui in prior. cred. hic enim cum in prioris locum succedat
in ea quantitate, quam ille exsolvit, ejus jure utetur. l. 2. C. de his, qui
in prior. cred. imò amplius, quod ex sua persona facere non potuit,
ex illius persona facere potest. vid. l. 3. ff. quæ res pignor. obl. extraneus
autem, qui hypothecam non habet, non aliter in jus prioritatis
succedit, nisi expressè de pignore paciscatur. l. 1. C. de his, qui in pr.
cum creditore vel debitore, si modò ad creditorem pecunia per-
venerit. l. 3. C. d. tit. l. 17. ff. qui potiores in p. Donel. d. cap. 15.

120. Interdum tamen quidam, licet posteriores sint, præfer-
runtur prioribus. Ex eorum numero estis, qui hypothecam sibi
constitutam habet, publicè in judicio coram Judice, vel coram
Notario & testibus; hic enim, quamvis posterior, præfertur priori
privata scriptura constitutam hypothecam habenti. l. Scripturas
11. juncta. anth. si quis C. qui potior. in pign. ubi Sichard. & Don. Geil. 2.
obs. 25. n. 9.

121. Item, qui ad rescindendam, vel conservandam rem pecu-
niam credidi, si modò res resecta, & pignori obligata sit prio-
ribus præfertur. l. interdum. 5. qui potior. in pign. l. creditor 25. de R. cre-
dit. Geil. d. obs. n. 7. item, is qui ad rem emendam pecuniam credidit
l. licet 7. C. qui potior. in pignor. ubi Donel. & Sichard. Con. d. cap. 17. ut,
& pupillus, cujus pecunia res emta est. l. 7. qui potior. in pignor. item,
qui servum captum ab hostibus redemit. l. 12. §. 12. de capt. & posth.
revers.

122. Mulier quoque respectu dotis, (non etiam donationis
ante nuptias, aut paraphernalium. d. l. fin. in fin. C. qui pot. in pignor.
Nov. 109. cap. 1. Mysf. cent. 5. obs. 4. & cent. 6. obs. 45.) in bonis mari-
ti omnibus omninò creditoribus anterioribus præfertur: nec iis
tantum qui tacitam, sed etiam expressam habent hypothecam. l.
assiduis C. qui pot. in pig. Nov. 97. cap. 3. & seq. ubi Cujac. Nov. 109. cap.
1. l. in rebus C. de jure dot. Ampliff. Dominus Arumans in d. disp. thes. 9.
Sichard. in d. l. assiduis Ant. Faber. 8. con. eel. 9. & seq. Vacconius à Va-
cuna 6. declarat. 29. n. 7. & 10. Robert. 3. animad. 14. Vaudus 1. quæst. 21.
Mysfing. 1. obs. 61. & 4. obs. 13. quamvis communiter receptum sit, ut
tacitam hypothecam habentibus, tantum præferatur. Geil. 2. obs.
25. n. 10. Donel. in d. l. assiduis. Negus p. 5. m. 2. n. 25. Wesend. in par. qui
potior. in pignor. Cujac. in nar. ad animad. Robert. cap. 14.

123. Hinc:

113. Hinc deducitur mulierem etiam præferri fisco. *Donel. ad d. l. 12. n. 2. Robert. 3. animad. 14. & in not. ad notat. Mercat. Diss. Cujac in not. ad animad. Robert. cap. 14. Dd. comm. Baldus. in tr. de pign. cap. 19. et si maritus ex causa primipilari conveniatur. Donel. d. l. n. 2. Duaren. ad l. 1. solut. matrim. Negus. p. 2. m. 4. n. 164. Item illi, qui in rem instruendam credidit. *Trentl. vol. 2. disp. 24. thes. ult. lit. B. Diss. Don. d. loc. & Duar. d. loc. aut in funus faciendum. Don. d. loc. & in l. 7. n. 4. C. qui potior. in pign. Diss. Duar. ad l. 1. solut. matrim.**

114. Ut autem privilegium locum habeat, dotem numeratam esse necesse est, nec sufficit cautam vel confessatam esse. *d. l. assiduis verb. si tamen re ipsa. Sichard. n. 27. Geil. 2. obs. 8. l. n. 2. & seq. Boerius decis. 330.*

115. Porro, privilegium hoc non quidem aliis heredibus extraneis, liberis tamen quoque competere statuunt Dd. à quibus solus, quod sciam, dissentit *Anton. Faber lib. 8. conject. 11. & meo quidem iudicio rectè: cum enim hoc privilegium, non doti, sed ipsi mulieris personæ concessum sit, consequens est, ad alium illud non transire. l. privilegia 157. de R. juris. Personæ mulieris hoc privilegium concedi arguit. d. l. assiduis, ibi: nec ad fragilitatem, mulierem respicientes, item, ibi: non de dote mulieris; & apertius ibi: & sive liberos habeat. Deinde generaliter scriptum est in *Lunio. C. de priv. dotis. Privilegium dotis, quo mulier utitur, ad heredem non transire. Porro, expressè probatur Anton. Fabri sententia in §. fuerat Instit. de action. ubi Imp. ait, præferri mulieres tum demum, cum ipsæ de dote sua experiantur. Diss. ut dixi Dd. Trentl. vol. 2. distut. 25. th. ult. lit. b.**

116. Sanè, is, qui emendæ militiæ causa pecuniam credidit, hoc pacto, ut casu proveniente solus esset, omnibus omninò creditoribus, atque etiam mulieri in causa dotis præfertur, *auth. quo iure C. qui potior. in pignor. Nov. 97. §. quia verò, ubi Cuiac. Don. ad d. l. 12. num. 3. tam, quia in causam favorabilem pecuniam erogavit, tum; quia de pignore expressè sibi caveri fecit.*

117. Eum, qui in funus faciendum credidit, sumtusque in defuncti valetudinem factos persolvit, hypothecariis quoque creditoribus omnibus, tam expressam, quam tacitam hypothecam habentibus, præferri quidam volunt, quod non placet *Donell. in l. 7. n. 4. C. qui potior. in pign. vid. etiam Wesenb. in par. eod. n. 3. Negus. p. 5. m. 2. n. 28. Connan. 4. com. 17.*

118. Sequitur, ut videamus, quomodo pignus rectè constitutum vicissim dissolvatur. Et quidem, cum pignoris obligatio accessoria sit, constat, principali obligatione remissa & sublata, illam quoq; tolli & remitti *l. 43. de solut.* quibus autem modis principalis tollatur obligatio, longum hîc foret enarrare, & de eo alibi scribunt Dd. Illud hîc notandum, quod, ut pignus dissolvatur, necesse sit, ut principalis obligatio in totum prius sit sublata, nec sufficiat partem debiti solutam aut oblatam esse. *l. 6. C. de distr. pignor. ubi Cujac. in par. l. 8. §. omnis de pignor. act. Don. cap. 16. & ad l. 1. C. de luit. pign.* quamvis alias fortis parte soluta, nascatur liberatio principalis obligationis pro parte. *l. 9. de solut. l. tutor. 41. §. Lucius de usur. l. 3. fam. hercisc. Gomef. 2. var. resol. 10. n. 5. Hotoman. illustr. quest. 2. 2. Gœd. in l. 32. de V. signif. Duaren. ad l. 2. §. 1. de V. oblig.*